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 چکیده

دسترس در برابر آن، رویکرد مدیریت ریسک جرم نام دارد. های در ای طبیعی در جامعه است و یکی از رهیافتکاری پدیدهبزه     

تحلیلی نگاشته شده، درصدد مطالعه جایگاه این رهیافت در فقه امامیه، حقوق کیفری ایران و -این پژوهش که با روش توصیفی

های رزیابی و پاسخکاری اهای بزهالمللی است. در رهیافت مدیریت ریسک جرم، میزان ریسک هر یک از دستهحقوق کیفری بین

های مفاسد اخلاقی، امر به معروف و نهی از منکر و نیز پوشی، شناسایی ریشهشوند. تشهیر، بزهکیفری متناسب با آن پیاده می

های فقهی است. حقوق کیفری ماهوی نیز در چارچوب انداز آموزهبینی کیفرهای شدید، شماری از نشانگان این رهیافت از چشمپیش

سازی نهادهای ارفاقی های تعزیری، صدور حکم به تعزیر در صورت عدم اجرای قصاص،  منع پیادهی و تعیین مجازاتبنددرجه

های دهد. قرارهای تأمین کیفری، دادرسیکیفری نسبت به مرتکبان پرریسک، تعیین کیفیات مشدده جرایم و... آن را بازتاب می

سازی رویکرد مدیریت ریسک جرم در سازه شکلی حقوق رین بسترهای پیادهتهای فوری نیز مهماختصاصی کیفری و دادرسی

هایی های شدید در اساسنامه دیوان و نیز چالش آفریقایی دیوان نمونهالمللی،  مجازاتانگاری جرایم اصلی بینکیفری است. جرم

رهیافت مدیریت ریسک جرم در هر یک از المللی است. این پژوهش دریافته است که از این رهیافت در قلمرو حقوق کیفری بین

 المللی آشکارا چهره یافته است. قلمروهای فقه امامیه، حقوق کیفری ایران و حقوق کیفری بین

مدیریت ریسککک جرم، حقوق کیفری ماهوی، نمام عدالت کیفری، حقوق کیفری شکککلی، حقوق کیفری واژگان کلیدی: 

 المللیبین
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 مقدمه 

ای طبیعی در جامعه اسککت و نمام عدالت ، جرم پدیدهامیل داوید دورکیمشککناس فرانسککوی  جامعههای بر پایه آموزه   

-گیری از راهبردهایی روزآمد و دانشکیفری به عنوان سازه عملیاتی نمام اجتماعی در برابر این پدیده طبیعی باید با بهره

 عه بکوشد. بنیان در راه مدیریت و فروکاستن آن به سطحی قابل تحمل برای جام

سده از پیدایش جرم   شت دو  شگران دکترین علوم جنایی و نمام عدالت کیفری با گذ ستا، کن سی علمی و در این را شنا

های عملی خو، راهبردهایی را برای های فکری و یا رهیافتاند تا بسککته به سککرچشککمهنیز حقوق کیفری مدرن کوشککیده

 کار گیرند. مدیریت کیفری جامعه پیشنهاد داده و یا به 

شد، کاران به عنوان اولین رهیافت جرمبا آن که بازپروری بزه   شورهای جهان پیاده  ستره قابل توجهی از ک سی در گ شنا

شماری از نمام سوم میلادی  سک جرم های کیفری را به پیادهتحولات جوامع در آغاز هزاره  سازی رهیافت مدیریت ری

کار و یا بازگرداندن او به ای عدالت سنجشی دیگر رسالت نمام کیفری بازپروری بزههواداشت. آن گونه که بر پایه آموزه

های داشکککتن  جامعه از گرایشها و در امان نگاهزندگی متعارف نیسکککت. بلکه آنده در اینجا اهمیت دارد، مدیریت کنش

 کنندگی است. جویانه او با استفاده از رویکردهای طرد و خنثیستیزه

سیاری از نمام   سک جرم همانند ب سر جهان، در زرادخانه کیفری امروزه مدیریت ری سرتا های کیفری ملی و فراملی در 

خورد. با توجه به آن که این باور وجود دارد که در حال حاضککر راهبرد غالب حقوق کیفری کشککورمان نیز به چشککم می

ست که درایران راهبرد طرد، خنثی شدید ا صیقل،قالب کنترل ریسک قرار می سازی و نمارت  ( 209:1396گیرد،)نوبهار، 

های های کاربردی نمام عدالت کیفری ایران از جلوهترین و آشککککارترین رهیافتباید این رهیافت به عنوان یکی از مهم

 گوناگون مطالعه شود. 

سی که بر ابتنای قوانین بر مو    سا صل چهارم قانون ا سلامی تأکید دارد، مطالعه جایگاه افزون بر این با توجه به ا ازین ا

توان به مشککروعیت های فقهی نیز سککزاوار اهمیت اسککت. چرا که از این راه میرهیافت مدیریت ریسککک جرم در آموزه

المللی در فزاینده این رهیافت در رویکردهای قانونگذار کیفری کشکککورمان پی برد. به همین ترتیب، حقوق کیفری بین

المللی و به ویژه تصویب اساسنامه رم و های بینهای چهار نسل از دادگاهزندگی خود در پرتو اثرگذارینخستین سده از 

هایی از این رهیافت را بازتاب داده اسککت که مطالعه آنها نیز ضککروری به نمر المللی، جلوهآغاز به کار دیوان کیفری بین

 رسد. می

 گیری از منابع دسکککته اول پژوهشکککی نگاشکککته شکککده و پس از هرهتحلیلی و با ب-این پژوهش  که با روش توصکککیفی

سک جرم، به جلوهمفهوم سی رهیافت مدیریت ری سازه شنا سه  ست،  در نمر پیشهای آن در هر یک از  گفته پرداخته ا

دارد بدین پرسککش پاسککخ دهد که رهیافت مدیریت ریسککک جرم چگونه در فقه امامیه، حقوق کیفری ایران و نیز حقوق 

 المللی بازتاب یافته است؟ یفری بینک

 



  1400تابستان  /2/ شماره  چهاردهم سال                                                                                   فصلنامه علمی فقه و مبانی حقوق اسلامی

111 

 مدیریت ریسک جرم -1

ست. از همین   سک جرم ا سازهرو در ادامه، مفهوممفهوم بنیادی این پژوهش، مدیریت ری سی و نیز  های آن مطالعه شنا

 مللی دریافت. الاندازهای فقه امامیه، حقوق کیفری ملی و نیز بینشوند تا از این راه بتوان جایگاه آن را از چشممی

 شناسیمفهوم-1-1

رو در این گفتار واژه ارائه نیازمند بررسی  مفاهیم لغوی و نیز فنی آن است. از همین-شناسی مناسب یک دانشمفهوم    

 شود. به مفاهیم یادشده از دیدگاه رهیافت مدیریت ریسک جرم پرداخته می

 مفهوم لغوی -1-1-1

های گوناگون در یک سازمان است این رهیافت به مدیریت ریسک به زبان ساده به مفهوم کاستن از مخاطرات و چالش 

توانند با های آن سککازمان هنگامی میآید. چرا که سککازهترین مقتضککیات یک سککازمان به شککمار میعنوان یکی از بنیادی

شککده گام بردارند که برای کاسککتن از دامنه اثرگذاری یزیربرنامهمشککارکت یکدیگر به سککوی هدف مشککترز و  از پیش

 کند. پذیر میاندیشی کرده باشند. مدیریت ریسک دستیابی به این هدف را امکانمخاطرات احتمالی چاره

 مفهوم اصطلاحی -1-1-2

سک جرم را دریافت، باید به مفهوم    صطلاحی مدیریت ری سازهبرای آن که بتوان مفهوم ا سی  آن پرداخت. از  هایشنا

سک جرم به عنوان  سرانجام به مطالعه مفهومی رهیافت مدیریت ری سی و  سک جرم برر سک و ری این دیدگاه، مفاهیم ری

 شود. یک رهیافت مستقل در علوم جنایی پرداخته می

 های رهیافت مدیریت ریسک جرم سازه-1-2

اندازهای نمری و عملی شده از چشممستقل و شناخته گونه که پیشتر نیز گفته شد، مدیریت ریسک جرم رهیافتیهمان  

های یادشککده شککناسککی فراگیر این رهیافت بدون مطالعه سککازهآید. بنابراین مفهومهایی پدید میاسککت که خود از سککازه

شانگان رهیافت پیشامکان شیوه مطالعه با توجه به ویژگی پراکنش ن ست. به ویژه این که این  سازهپذیر نی های گفته در 

 گوناگون سیاست جنایی ایران نیز وجاهت دارد. 

ها را در شود تا از این راه بسترهای این سازههای نمری رهیافت مدیریت ریسک جرم مطالعه میبنابراین در ادامه سازه  

 المللی بررسی کرد.  فقه امامیه، حقوق کیفری ملی و نیز حقوق کیفری بین

 مفهوم ریسک -1-2-1

های علوم انسککانی اسککت. تاکنون واژگان مهم و پرکاربرد در برخی از شککاخه-یا خطر در شککمار دانش مفهوم ریسککک  

ای فشرده به رو لازم است که در آغاز هر چند به گونهواژه به دست آمده است. از همین-تعاریف گوناگونی از این دانش
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سانی پرداخت. کامیابی در امفهوم شتگان علوم ان سک در نو سی ری سک ین روند میشنا تواند مطالعه مفهوم مدیریت ری

 جرم را تسهیل کند. 

های کنشککگر از آن اثر های گروهدر نمام عدالت کیفری این تفاوت در تعریف ریسککک بر چگونگی تعاریف و ارزیابی   

ست که برای پیاده( از همینKemshall,11:2008گذارد.)می شن ا سک جرم دررو رو هر  سازی رهیافت مدیریت ری

سککازی این مفهوم و در نتیجه ابتنای مفهوم مدیریت ریسککک بر آن یک از قلمروهای زندگی فردی و اجتماعی، شککفاف

کند، پیدیدگی مفهوم جرم است که امروزه جرم را به معمایی دارای اهمیت فراوان است. آنده این برداشت را تقویت می

سامانه ست. از برای  سک جرم و به رو به نمر میهمینهای عدالت کیفری تبدیل کرده ا شفاف کردن مفهوم ری سد که  ر

 سازی این رویکرد بسیار مهم و اثرگذار است. دنبال آن رهیافت مدیریت ریسک، اولین گام نمام عدالت کیفری برای پیاده

ترین ی به مناسباندیشی برای دستیاببینی احتمال تحقق آن در آینده و چارهگمان مفهوم ریسک همراه با ضرورت پیشبی

های جامعه، رسککالت های موجود در هر یک از بخشراهبردهای مقابله با آن اسککت. به عبارت دیگر، شککناسککایی ریسککک

ها و دهد. این روند نیز بر پایه توانمندیها قرار میاندرکاران آن بخشبنیادین کوشش برای مدیریت آن را بر دوش دست

 شود. نی انجام مینیز مقتضیات گوناگون محیطی و زما

 مفهوم ریسک جرم-1-2-2

سک جرم نیز امکان    سک، ارزیابی مفهوم ری ست. در این باره باید پذیرفت که هر یک از پس از مطالعه مفهوم ری پذیر ا

ستگونه سیا ستند و همه  سک برای جامعه ه های آتی درباره جرایم باید بر پایه این گذاریهای جرایم دارای مقداری ری

سک سخ ری شود. به عبارت دیگر، پا شی در نمامانجام  شی و واکن ست  جنایی و به طور کلی هر یک از های کن سیا های 

شده از جرایم های استنباطهای جرم باید بر پایه ریسک های اجرایی کنشگران نمام عدالت کیفری در برابر گونهسیاست

 سازماندهی شود. 

های جرایم دسکککت یافت و از سکککوی دیگر، دقیق به ریسکککک هر یک از گونهبرای آن که بتوان از یک سکککو به طور   

 های کارآمدی را درباره آنها پیاده سککاخت، لازم اسککت که از  راهبردهای دقیق آماری در این راه اسککتفاده کرد سککیاسککت

 های متناسبی را در برابر آنها پیاده نمود. تا بتوان سپس پاسخ

 ه به ویژگی نسکککبی بودن جرم که به مفهوم تناسکککب آن با شکککرای  گوناگون زمانیتردیدی وجود ندارد که با توج  

 های زمانی گوناگون و مکانی اسککت، مفهوم ریسککک جرم نیز کاملاب نسککبی اسککت. جرایم خاص ممکن اسککت در دوره 

ستدر چارچوب پیاده سیا سکسازی  شور، با ری شوند و های کم یا زیاد ارزیابهای گوناگون خرد و کلان در یک ک  ی 

 ها پیاده شود. هایی متناسب با آن مقدار از ریسکهای جنایی، پاسخدر صورت اختیارات صلاحدیدی کنشگران سیاست

 مفهوم نظریه مدیریت ریسک جرم -1-3
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های کنشککی و واکنشککی توان رهیافت مدیریت ریسککک جرم را به در پیش گرفتن پاسککخگفته، میبر پایه مراتب پیش  

های پیوسته و دقیق میزان ریسک جرایم شده از جرم تعریف کرد. در این راستا، باید با ارزیابیریسک ارزیابیمتناسب با 

 های کنشی و واکنشی متناسب با آن پیاده شود.شناسایی و پاسخ

یت ریسکککک جرم بیش از هر چیز بر سکککنجش ریسکککک   مدیر فت  یا ته از کنشره خاسککک یکهای بر  های هر 

مام کی  تابعین ن یامدهای آتی و نیز و نیز پیشاز  پاسکککخفری، ارزیابی میزان ریسکککک و پ بل تحمل بینی  قا  هایی برای 

شود. در می بینی رفتارهای فرد در آینده به ابزارهای بالینی و آماری تکیهها استوار است. برای پیشداشتن این ریسکنگه

جای توجه به  گرفته است در این رویکرد، بهشکل ییاین راستا، رویکردی جدید به نام عدالتِ سنجشی در سیاستِ جنا

پرخطر  هایها و عوامل ریسکک، در گروهاسکاس شکاخصکه اجتماعی وقوع جرم، بزهکار را بر – فرد و یافتن عللِ فردی

قه ندی میطب فاده از روشب با اسکککت ند.  مالکن بالینی احت ماری و  نده تخمین زده  های آ وقوع جرم توسککک  او در آی

 ای نمککام عککدالککت کیفری نیز درهککای مککداخلککه( بنککابراین پککاسکککخ115:1398زاده،پورقهرمککانی،کریم).شکککودمی

 شده متناسب است. باره، با شدت ریسک استنباطاین

 های فقهی نیز جرم و مفاهیم همپیوند آن همانند سکککیئه، جناا، اثم و معصکککیت از این رو اهمیت داشکککته در آموزه     

ها و فضککائل اخلاقی منمنان هایی همانند ارزشکارآمد و متناسککب قرار گیرند که برای آما  هایو باید مشککمول پاسککخ

سلامی بر پیادههایی عینی را پدید میریسک سیاست جنایی ا های مناسب کنشی و واکنشی سازی پاسخآورند. در نتیجه 

ست.  در همیندر این ستا برای نمونه دیده میباره تأکید کرده ا سک پدیدارکننده شود که را سب با میزان ری گناهان متنا

سیم می صغیره و نیز کبیره تق سته گناهان  ستهخود به دو د های ترین جلوهبندی به باور نگارنده یکی از مهمشوند.  این د

  رود. مفهومی رهیافت مدیریت ریسک جرم در فقه به شمار می

 

 های فقهی انداز آموزهمدیریت ریسک جرم از چشم-2

انگاری های دینی نیز نشانگانی از کاربست رهیافت مدیریت ریسک جرم وجود دارد. زیرا به دلیل پرهیز از جرمدر آموزه 

سیاهه جرایم، سعه غیرمفید  ست. ولی جرم افراطی و تو صلحت نی سباب جرم یا اکثر آنها به م ستن همه مقدمات و ا دان

صیه سلامشود با توجه به تأکید آموزهمی تو ضرورت کنترل اینهای ا شتن تلاش لازم در جهت جرم گونه امور،ی بر  انگا

رو مطالعه ( از همین95:1390)میرخلیلی،.غیرکیفری در سایر موارد صورت گیرد موارد ضروری و استفاده از سازوکارهای

 رسد.های فقهی نیز سودمند به نمر مینشانگان رهیافت مدیریت ریسک جرم در آموزه

 تشهیر-2-1

سازی رهیافت مدیریت ریسک است، تشهیر نام دارد. این نهاد دهنده پیادههای فقهی که نشانترین آموزهی از مهمیک  

کار است تا از این راه افراد دیگر بتوانند با سازی دیگر شهروندان از برخی از جرایم ارتکابی بزهفقهی به مفهوم آگاه

 محدودی هایجرم به مجازات ر این گونه از موارد ایمن نگاه دارد. ایندیدگی دبینی تدابیر لازم خود را از بزهپیش
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 اجتماعی و فردی حقوق به و نموده فراهم را دیگران موجبات آزار شهادتش با که زور شاهد مورد در مثلاب یافته اختصاص

 جلوگیری جرم تکرار از مجرم، خود برای تربیتی اثر ضمن تا شده تشهیر وضع مجازات است، گردیده متعرّض دیگران

( این نهاد کیفری در حقوق عرفی ایران، در ماده 72:1396)محدثی و سلطانی،.آید دیگران فراهم عبرت موجبات و شود

 ق.آ.د.ز چهره یافته است.  353و نیز در ماده  1392ق.م.ا  19

کار و بازتاب دادن آن در فرد بزه بینی نهاد تشهیر در فقه کیفری، احساس ریسکترین دلیل پیشبه باور نگارنده، مهم   

سوره مبارکه فتح نیز دیده  29ای که این تمایز در آیه برای دیگر شهروندان و بنابراین تمایز میان آن دو است. به گونه

 در 1شوند.شود. زیرا پیامبر گرامی اسلام)ص( و منمنان در رفتارهای خود با منمنان و کافران تمایزی آشکار را قائل میمی

شود که نمام بینی احتمال بالای تحقق جرایمی مشابه در آینده سبب مینهاد تشهیر نیز ریسک رفتارهای مرتکب و پیش

 کیفری به شهروندان هشدار لازم را درباره او بدهد. 

ت مدیریت ه رهیافکشود. بنابراین روشن است پوشی قرار دارد  که در بند آتی بررسی میاین روند دقیقاب در برابر بزه  

بررسی  های سیاست جنایی اسلامی بیان شده است کهای منسجم و هوشمندانه در هر یک از سازهریسک جرم به گونه

 نمر این سیاست جنایی را به خوبی آشکار سازد. تواند دقتپوشی مینهادهای تشهیر و بزه

قهی و نیز سازگاری مداری این نهاد فدهنده ریسکهای عملی مشابه تشهیر در قوانین غربی وجود دارد که خود نشاننمونه 

کردن هت برجستهجالمللی علوم جنایی است. برای نمونه، قانون مگان در ایالات متحده را باید از های بینآن با یافته

ریت یافت مدیهای بارز رهکاران برای خودداری شهروندان از نزدیک شدن به آنها به عنوان یکی از نمونهمشخصات بزه

 ریسک جرم و نهاد تشهیر دانست. 

 پوشیبزه-2-2

ه چشککم بهای دینی و هم در کارکردهای نمام عدالت کیفری پوشککی رهیافتی سککودمند اسککت که هم در آموزهبزه      

ند توایز حاکم نمینهای اسلامی پروردگار به عنوان شارع مقدس، ستارالعیوب نام دارد. در فقه اسلامی خورد. در آموزهمی

رده بود تا سککه مرتبه کگیری جرایم بپردازد. برای نمونه امام علی)ع( فردی را که اقرار به زنا همواره و بدون اسککتثنا بهره

 دیگر به اندیشه درباره آن فراخواند. 

نه   جازاتحدود یکی از گو ته اسککککت. های م یاف که در حقوق کیفری ایران نیز چهره   های شکککرعی اسککککت 

سککت. برای نمونه، های کیفری عرفی و فقهی اهمیت داردکه حتی در حدود نیز راه یافته ااندازه در آموزهپوشککی تا آن بزه

 خورند. در صورت عدم ادای شهادت گروهی شاهدان هر یک از آنها حد قذف می

سبباهمیت بزه   شکار نمودن ارتکاب بزه در چارچوب پیگرد آن  ست که آ سلامی از این جهت ا شی در فقه ا عادی  پو

سلامی و فرو ریختن قبح ظاهری آن می ضرورت پیگرد شدن آن در جامعه ا شود. برای جمع کردن میان این امر و نیز 

ضرورت چندانی را برای پیگرد آن  شماری از جرایم تا هنگامی که جامعه  ست که در  شده ا جرایم، این رویکرد پذیرفته 

                                                             
 «…بیَنهَُم رُحمَاءُ الکفُّارِ عَلَى أَشدِاّءُ معَهَُ وَالَّذینَ اللَّهِ رَسولُ  مُحَمَّدٌ»- 1
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جرایم دیگر به ویژه در جرایمی که مشککمول سککیاسککت کیفری  احسککاس نکند، آن جرایم نباید تعقیب شککوند. اما در

پوشی که به مفهوم ارفاق نمام عدالت کیفری اند، پیگرد یادشده باید انجام شود. چرا که بزهسختگیرانه اسلامی قرار گرفته

شده و خود به شت  ضایی در برابر اتهامات بردا ستگاه ق ست به مفهوم ناتوانی د ست، گاه ممکن ا تجری کیفری  به متهم ا

سککازی رهیافت مدیریت ریسککک جرم در فقه کاران باالقوه منجر شککود و این خود نشککانه آشکککار پیادهمتهم و یا دیگر بزه

 اسلامی است. 

نیز   در قانون مجازات اسککلامی، تحمیل حد قذف بر شککاهدان زنا در صککورتی که به حد نصککاب نرسککند، قاعده درأ و 

ادرسی کیفری دپوشی هستند. در آیین سازی رویکرد بزه، بسترهای مناسبی برای پیاده 8و  7های تعزیری درجه مجازات

زنی یا ه برچسبشناسی نیز نمریپیوند است. از دیدگاه جرمپوشی همنیز اصل مقتضی بودن یا مناسب بودن تعقیب با بزه

 پوشی به شمار آید. تواند توجیه مناسبی برای بزهگرایی میتعامل

ه و پیامدهای پوشککی جایگاه و مهمی داشککتشککود که در نمام عدالت کیفری ایران بزهجه به این مراتب آشکککار میبا تو  

به همراه می گذاری را نیز  گذار کیفری اآورد. از همیناثر قانون مالی  هداف احت یک از ا عه هر  طال ز فراهم نمودن رو، م

 رسد. یسک  جرم مناسب به نمر میبسترهای گوناگون این روند و از جمله رهیافت مدیریت ر

 لاقیهای مفاسد اخشناسایی ریشه-2-3

تعارف سرزده شناسی مناسب رفتارهای ناپسند و نامهای اسلامی،ع لتیکی دیگر از راهکارهای مدیریت ریسک در آموزه 

ای گوناگون در هکاریهاز افراد است.  تردیدی وجود ندارد که هر یک از مفاسد اخلاقی که خود به ارتکاب جرم و یا بز

توان برابر آنها، می ترین راهکارها درهایی دارند که در صورتی اندیشه برای دستیابی به مناسبشوند، ریشهجامعه منجر می

 رنگ شدن هر چه بیشتر آنها در جامعه امیدوار بود. به کم

در احادیث رسکیده از معصکومین)ع( بسکیاری از آفات اخلاقی همانند دروح، حسکد، بخل و...سکرزنش و از مسکلمانان   

سیب ست خود و پیرامونیان خود را از این آ شده که تا آنجا که ممکن ا سته  شش در این راه خوا ها دور نگاه دارند. کو

به کمترین میمی کاب برخی از جرایم را  کان ارت ند ام مام علی)ع( در سکککرزنش توا نه، ا ند.  برای نمو زان خود برسکککا

ستگویى را هر چند به زیان تو باشد بر دروغگویى، گرچه به سود تو » :انددروغگویی فرموده نشانه ایمان این است که را

در گفته عاملی اسککت که های ضککداخلاقی پیش( در واقع، هر یک از کنش58البلاغه، حکمت )نهج 1.باشککد، ترجیح دهى

ها لازم انجامد و در پرتو رهیافت مدیریت ریسک جرم در این آموزهآینده به وارد آوردن آسیب به خود فرد و دیگران می

 ای استوارانه در راه مدیریت آنها کوشش شود. است که به گونه

 مر به معروف و نهی از منکرا-2-4

                                                             
 «تنُثِرَ الصِّدقَ حَیثُ یضَُرُّزَ عَلىَ الکذَِبِ حَیثُ یَنفعَُکَعلامة الَایمانُ أَن  »-1
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های بسیاری برای نهی از منکر است. این نهاد دارای سودمندیهای اسلامی، امر به معروف و یکی از فروع دین در آموزه  

چهره شده است.  های اسلامیترین راهبردهای پیشگیرانه در آموزهرو به عنوان یکی از مهمفرد و جامعه است و از همین

مدنان که این نهاد های برای برپاداشتن این فریضه تعیین شده است. بنابراین باید پذیرفت که در منابع فقهی شرای  ویژه

معه، مخاطرات تواند در راه مدیریت ریسک برخی از رفتارها سودمند بوده و پیش از باروری آنها و آسیب زدن به جامی

 آورد.های دیگری را برای جامعه به همراه میآن را مدیریت کند، در صورت انجام نامناسب ریسک

یت کیفری حما 1394از آمران به معروف و ناهیان از منکر مصکککوب  این نهاد فقهی و حقوقی که در قانون  حمایت    

شته است،  از این دیدگاه در رهیافت مدیریت ریسک جرم اهمیت دارد که ناهی از منکر باید از میزان ریسک  دریافت دا

سک را نیز برای مخاطب خود توجیه ک صورت لزوم آن ری شد. به ویژه این که در  ند. در این موجود در آن منکر آگاه با

شت که نهاد امر به معروف و نهی از منکر به همه اهداف از پیشصورت می ست شریزیبرنامهتوان انتمار دا ده خود د

را مرتکب  شود که او دیگر آن رفتارشده، سبب مییابد. چرا که همکاری مخاطب و پذیرش ریسک موجود در رفتار نهی

 نشود. 

رم در جبا توجه به اصککل چهارم قانون اسککاسککی، شککناسککایی رهیافت مدیریت ریسککک  افزون بر این، به باور نگارنده  

سبب میآموزه سازههای مذهبی به ویژه در  امر به معروف و نهی از منکر  عرفی ایران  های حقوق کیفریشود که دیگر 

 تر پذیرای این رهیافت باشند. ای سادهبه گونه

 بینی کیفرهای شدیدپیش -2-5

عه کیفرهای بینی شده است. مطالهای شدیدی نیز پیشهای دینی گاه متناسب با شدت نقض هنجارها مجازاتدر آموزه  

سک جرم دهنده این رویکرد آشکار در سیاست جنایی اسلامی است که رهیافت مدیریت ریاسلامی در قرآن مجید نشان

 آشکارا در این قلمرو پذیرفته شده است. 

هداف کیف    کهوقتی سکککخن از ا مد نمر اسکککت  ید، اموری  یان می آ به م گاه اسکککلام  یابی ر از ن   کیفر برای دسکککت

ها پیش باحثبینی و اجرا میبه آن  های کیفر بررسکککی شکککود. مقصکککود با عنوان حکمت شکککود و بهتر اسکککت این م

مت جازات، مصککککالحیاز حک یان  های م مت( ب بدأ )حک به عنوان مصککککالح م عت  نان شکککری که مبی ند   هسکککت

 مله جهای خاصکککی دارند که از آن ( در این راسکککتا کیفرهای شکککدید در قرآن نیز حکمت91:1395)پیوندی،.اندکرده

 شده اشاره کرد. توان به برقراری تناسب در آنها با میزان ارزش نقضمی

عدل الهی  برای نمونه، رفتار مجرمانه قوم لوط تا آنجا نابهنجار تلقی شککده بود که برای پدیداری تناسککب و در پیشککگاه  

ستنباطبی 1بارانی از سنگ بر سر آنها باریده شد. شده از عمل گمان تناسب منطقی در این روند سزادهی با شدت زشتی ا

 دهنده رهیافت مدیریت ریسک جرم در قرآن کریم است. لواط نشان

                                                             
 84اعراف/«وَأَمطْرَنَْا علََیْهمِْ مطََرًا فَانظُْرْ کیَْفَ کَانَ عَاقبَِةُ الْمُجْرِمیِنَ»-1
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 های کیفریانداز آموزهمدیریت ریسک جرم از چشم -3

گفته از هیافت مدیریت ریسکککک جرم مطالعه شکککد. در این گفتار نیز رهیافت پیشانداز فقهی ردر گفتار پیش، چشکککم  

 شود. انداز رویکردهای نمام کیفری ایران بررسی میچشم

 های حقوق کیفری ماهوی انداز آموزهمدیریت ریسک جرم از چشم3-1

 اند. با وجود آن که آشکارا بر پایه رهیافت مدیریت ریسک جرم نگاشته شده 1392برخی از مواد ق.م.ا    

کنند، تردیدی وجود ندارد که رهیافت ای آشکار خودنمایی میهایی همانند اصلاا و درمان در این قانون به گونهرهیافت

 شود.مدیریت ریسک جرم نیز در این قانون پذیرفته شده است که در ادامه به برخی از آنها پرداخته می

 های تعزیریبندی مجازاتدرجه-3-1-1

توان از مطالعه کیفرها آغاز کرد. کیفرشناسی سازی رهیافت مدیریت ریسک جرم میهای پیادهبرای مطالعه جلوه  

راهبردهای مدیریتی، به دغدغه تأمین امنیت جامعه ق مدار بر آن است تا با تأکید بر ریسک بزهکاران و نیز از طریریسک

سنتی، با تأکید بر ی حتمال تکرار جرم پاسخ دهد. در حالی که کیفرشناسبزهکاران بالقوه و نیز ای در مقابل خطر احتمال

نماید، در کیفرشناسی نسبت به تعیین پاسخ کیفری اقدام میر مداهای بالینی و اصلااجرم ارتکابی و نیز از طریق نگرش

اهکمیت پررنگ بود، کمر اتعیین جرایم و کیفر آنها، که در کیفرشناسی سنتی بسی تدریج اصل قطعیت دره مدار، بریسک

گیری و ارزیابی ریسک، نسبت به مقابله کیفری مبتنی بر طرد، توانی گردد. همدنین در این کیفرشناسی، به مدد ابزارهامی

عقلانیکت در تعیین ککیفر، ر شود. البتکه در ایکن کیکفرشکناسی، بکنترل، مدیریت و کاهش ریسک اقدام میی به طور کل

)نوبهار و .شوددر جهت مقابله با ریسک نیز تأکید میط نیز توجه به اصولی چون اصل احتیا محوری وبرنامه

 شود. شده در قانون مجازات اسلامی به خوبی دیده میبینیهای تعزیری پیش( این روند در مجازات197:1396صیقل،

بندی ی تعزیری است. با منطق دستههابینی درجات مجازات، پیش1392های ق.م.ا در این قلمرو، یکی از نوآوری  

گرفته در یک دسته نیز با یکدیگر های جایگانه در این ماده چندان روشن نیست و برخی از مجازاتهای هشتمجازات

های های برخاسته از جرایمی که مجازاتنامتناسب هستند، روشن است که قانونگذار در این نهاد کیفری، به ریسک

 آورند توجه داشته است. ه میگفته را به همراپیش

توانند اند، نمیشده محکوم 8و  7های تعزیری درجه این قانون، افرادی که به مجازات 23برای نمونه، به موجب ماده     

رجه دهای تکمیلی و تبعی محکوم شوند. زیرا صدر این ماده، محکومین به حد، قصاص یا مجازات تعزیری ازبه مجازات

رتکبان متواند ازاین دیدگاه توجیه شود که ها محکوم کرده است. این امر میرا به این گونه از مجازاتشش تا درجه یک 

های شش گانه دیگر تا آن اندازه شوند، بر خلاف مرتکبان دستهشناسی جرایم خرد نامیده میجرایم یادشده که در جرم

برای  -های تکمیلی و تبعیمجازات-های اصلیبر مجازاتهایی افزون بینی مجازاتبرای جامعه خطرناز نیستند که پیش

 آنها ضروری به نمر برسد. 
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شناختی جرایم خرد همانند دانست. این دو توان با مفهوم جرمرا می 8و  7های تعزیری درجهجرایم منتهی به مجازات   

برای نمونه، مرتکبان آن لزوماب باید به جزای  دسته دیگر برخوردار هستند. 6ای ارفاقات در مقایسه با دسته از جرایم از پاره

 نقدی  بدل از حبس محکوم شوند.

 سازی رو، مداراگرایی کیفری در این جرایم به مفهوم باورمندی به ریسک کم و در نتیجه پیادهاز همین

را بر دیگر جرایم گذارده تواند بیشتر توان عملیاتی خود های نرم در برابر آنهاست. در مقابل، نمام عدالت کیفری میپاسخ

 و بنابراین مدیریت کیفری بهتر جامعه را به ارمغان آورد. 

 تعیین مجازات تعزیری-3-1-2

های مشخصی را برای صدور احکام تعزیری بیان نموده است. ماده قانونگذار کیفری ایران به پیروی از فقه امامیه ملاز   

 دیدگاه پرداخته است.  های تعزیری از اینق.م.ا به تبیین مجازات18

دهنده رویکرد قانونگذار به های یادشده و لزوم توجه به آن در هنگام صدور حکم به مجازات تعزیری نشانبیان ملاز    

هایی همانند سوابق و وضعیت فردی مرتکب، شیوه رهیافت مدیریت ریسک جرم است. در واقع، ارزیابی عینی از منلفه

شناسی سنجشی یا تخمینی، دادرس کیفری را به سوی مجازاتی متناسب با آن های جرمرهیافت ارتکاب جرم و... در پرتو

دهنده ضرورت توجه به رهیافت مدیریت ریسک جرم برای دادرس کشاند. اصل تناسب جرم و مجازات نیز نشانشدت می

 کیفری است. 

ست 18هر یک از بندهای چهارگانه ماده      شکارا به میزان خطرات ا کار توجه دارد. به ویژه این که این شده از بزهنباطآ

شککناختی آتی رفتارهای مرتکب نیز مبتنی اسککت. برای نمونه، هنگامی که مرتکب به بینی پیامدهای جرمخطرات بر پیش

شد که زیاندنبال ارتکاب جرم و بر پایه دلایل گوناگون می دیده ا به بزهدیده را جبران کند، این پیام رهای وارده بر بزهکو

می فری  ی ک نمککام عککدالککت  فتککار و بککه  برخککاسکککتککه از ر طرات  خ یزان و شککککدت  م توجککه  م خود   دهککد کککه 

شدن از خطرات ارزیابیمجرمانه سته  صد نمایش کا ست و با انجام این کار ق شده ا اش را به شده از رفتار مجرمانهاش 

به مجازات تعزیری و پس از آن در صککورت لزوم،  جامعه دارد تا از این راه، دادرس کیفری نیز در هنگام صککدور حکم

 تخفیف مجازات وی، به این امر توجه کافی را نشان دهد.  

 سازی نهادهای ارفاقی کیفری نسبت به مرتکبان دارای ریسک بالامنع پیاده-3-1-3

گرایی نوعیت ارفاقسازی رهیافت مدیریت ریسک جرم در حقوق کیفری ماهوی، ممهای پیادهیکی از آشکارترین جلوه   

اند. به عبارت دیگر، نهادهای های پرریسک جای گرفتهکارانی است که در شمار گروهکیفری نسبت به آن دسته از بزه

 های جایگزین، نمامارفاقی کیفری همانند تعلیق اجرای مجازات، تعویق صدور حکم، مجازات

 هایی از اند برای دستهبینی شدهها پیشناخوشایند مجازات آزادی و...که اصولاب به منمور کاستن از پیامدهاینیمه 

 شوند. کاران اعمال نمیبزه

های اجتماعی بر مبنای خطر حاصله تنمیم باره باید به خاطر داشت که به طور کلی، واکنش جامعه در مقابل کنشدر این   

( بنابراین 15:1394شدیدتر خواهد بود.)عبادی،شود. بدیهی است در صورت شدیدتر بودن خطر حاصله، واکنش نیز می

های کیفری سخت برای آنان و کاران، اعمال واکنشهایی از بزهدر صورت استنباط ریسک کمتر از جرایم ارتکابی دسته

 یابد. حتی صدور حکم کیفری نیز ضرورتی نمی
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 تعیین کیفیات مشدده جرایم-3-1-4

دهنده ریسک بیشتر آنها در مقایسه با کنند که نشانجرم از رویکردهایی استفاده میکاران در هنگام ارتکاب برخی از بزه   

ق.م.ا،  وجود  652اند. برای نمونه، قانونگذار کیفری ایران بر پایه ماده کارانی است که از آن رویکردها استفاده نکردهبزه

دیده و یا وارد آمدن آسیب به او را پانزده سال داشتن بزهربایی همانند استفاده از وسیله نقلیه، زیر کیفیاتی را در جرم آدم

ها است.   افزون بر این، ماده داند که دلیل آن نیز استنباط ریسک بیشتر در این حالتسبب تشدید مجازات مرتکب می

 های مجازی در تبصره خود مقرر انگاری برخی از کنشق.م.ا نیز پس از جرم 753

اعمال یادشده را حرفه خود قرار داده باشد، به حداکثر هر دو مجازات مقرر در این ماده محکوم چنانده مرتکب، »دارد:می

شناسی نمری به مفهوم حرفه مجرمانه اشاره نموده و پختگی های جرمدر اینجا نیز قانونگذار با الهام از یافته« خواهد شد.

کاران رو، آن را با مجازاتی مشدد نسبت به بزهو از همین کاران را در زمینه ارتکاب یک جرم به زیان جامعه دانستهبزه

 اتفاقی همراه ساخته است.

 حبس تعزیری در هنگام سقوط قصاص-3-1-5

قصاص در نمام کیفری کشورمان و فقه اسلامی مجازاتی خصوصی است و به طور کامل در اختیار اولیای دم قرار دارد.     

آورد. با این وجود، ذان از رهبر نیز در ماهیت خصوصی آن تردیدی را به همراه نمیبینی تشریفاتی همانند لزوم استیپیش

 گرفتن پاسخی گذشت اولیای دم از حق خود در برابر دریافت دیه و یا بدون آن، مانع از در پیش

 مدار از سوی نمام عدالت کیفری ایران همانن محکومیت مرتکب به حبس تعزیری نیست. ریسک

-اجرای سالب آزادی پس از رضایت اولیاءدم مقتول خود نشانه بارز پیادهتوان گفت که تحمیل ضمانترو میاز همین   

کار برای جامعه سازی رهیافت مدیریت ریسک جرم است. چرا که از دیدگاه نمام عدالت کیفری، هنوز هم خطر بزه

 شده اوست. ملی برای رویارویی با ریسک ارزیابیرو، واردآوردن مجازات حبس او گامی مهم و عفروکش نکرده و از همین

 گرایی کیفریتوده-3-1-6

های عدالت کیفری آنها نیز جریان های سیاسی که خود به خود، به نمامهای آشکار در برخی از نمامیکی از سیاست    

کارشناسانه رحساسی بودن، غیتوان در مقطعی بودن، اگرا را میهای سیاست عوامگرایی کیفری است. منلفهیافته، توده

گرا به هیچ وجه به دنبال کشف علل اصلی کیفری عوامت گر بود. سیاسها نمارهبودن، ناکارآمد بودن و تورم جرم انگاری

قاطعانه و سریع ی هاگرا با اتخاذ پاسخمترصد آن است که با کنار زدن مدل سیاست جنایی نخبهو ارتکاب جرائم نیست 

شود که به جای مطالعه ( در این رهیافت کوشش می71:1394عمومی را جلب کند.)جعفری و احمدی،رضایت افکار 

هایی مقطعی و شدید از گسترش دامنه آنها جلوگیری شده تا از این راه افکار عمومی نیز اقناع علمی جرایم با ارائه پاسخ

 شوند.

های اجتماعی مقابله با آن، در کنار موضوعۀ ضوع جرم و نحوویژه ایالات متحدۀ آمریکا، موامروز در کشورهای غربی و به

های وعدهه گونه کهای انتخاباتی تبدیل شده است، همانها و فعالیتفصل مهم از برنامهک چون اشتغال، بهداشت و... به ی

های فته، سرکوب جلوهمصرف و استفادۀ انتخاباتی یا ...های همگانی ومبارزه با بیکاری، ارتقای سطح زندگی، گسترش بیمه

سیاسی است که ر کننده است. در این بستعنوان یک پدیدۀ سیاسی در سرنوشت انتخاباتی تعیینه آمیز بزهکاری بخشونت
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ناامنی و اضطراب ناشی از تحولات کمی و کیفی س دیدگی، احساترس از جرم، وحشت و شوز روانی ناشی از بزه

 ( 41:1394ریخانی،)سا.زندمین بزهکاری را بین مردم دام

شده ای آشکار مبتنی بر ریسک دریافتها به گونهکاریهایی از بزهگرایی کیفری در قبال دستهتردیدی وجود ندارد که توده   

های مجرمانه آنان، نمام عدالت هایی از آنهاست که با توجه به ضرورت در امان نگاه داشتن جامعه از گزند کنشاز گروه

-گرایی کیفری و برخی از سیاستهای سرعت و شدت کشانده است. بنابراین تودههایی با ویژگیایش پاسخکیفری را به نم

 گرایی کیفری نمونه بارزی از رهیافت مدیریت ریسک جرم است. پیوند با آن همانند شدتهای هم

شود که موردنمر کوشش می کارانهای بزههای برخاسته از کنشگرایی کیفری، با بزرگ جلوه دادن ریسکدر توده  

داده در این راستا نیز دارای همان شدت و سرکوبندگی باشند تا از این راه التهاب افکار عمومی که خود های نمایشپاسخ

گرایی کیفری گاه به عنوان راهبردی برای مدیریت رو، تودهگاه معلول بزرگنمایی آن ریسک است، فرونشانده شود. از همین

 گرایی با تکیه بر این ادعا شود. سیاسکتمکداران طکرفدار عوامنمر گرفته میریسک جرم در 

های شود، اتخاذ سیاستی هکای مکردم در بسکیاری از دیکدگاه هکای کارشناسی نادیده انگاشته منگرانکیو هکا که دغدغه

( 26:1393دهند.)فرجیها و مقدسی،یجامعه است، در اولویت قرار می عامه پسند را که در ظاهر درصدد تأمین منافع عموم

 های بنابراین روشن است که پیامدهای منفی این رویکرد ممکن است در ادامه چالش

 شناختی دیگری را نیز متوجه جامعه کند. جرم

 رنگ باختن اصول بنیادین حقوق کیفری در جرایم علیه امنیت ملی-3-1-7

نشدنی پیشگامانی همانند چزاره بکاریا پدید آمد و دوران شکوفایی فراموشهای حقوق کیفری مدرن که به دنبال کوشش  

و باروری خود را نیز پشت سر نهاد، بر پایه اصولی بنیادین قرار دارد. تفاوت مهم میان این دوران و دوران انتقام خصوصی 

 گفته است.نیز وجود اصول پیش

شود و ترین اصل حقوق کیفری مدرن شناخته مینوان بنیادیاصل قانونی بودن جرم، مجازات و مرجع قضایی به ع   

اصولی مهم همانند برائت از آن استنتا  شده است. به طور کلی این اصول باید با توجه به ماهیت سرکوبگر حقوق کیفری 

اکنشی با مماهر ای عمدتاب ودهی مبارزههای کیفری به دلیل رسالت بنیادین خود در ساماندر نمر گرفته شوند. زیرا نمام

های های مناسب و اثرگذار در برابر این دسته از کنشکوشند تا آنجا که ممکن است با نمایش واکنشکاری، میگوناگون بزه

ضداجتماعی، نمم و امنیت را به جامعه بازگردانند. به منمور تعدیل این گرایش ذاتی حقوق کیفری و پرهیز از تسری 

 یابد. بزه، تمرکز بر اصول بنیادین حقوق کیفری اهمیتی دوچندان میشهروندان ناکرده پیامدهای این گرایش به دیگر

با این وجود از دیرباز پذیرفته شده است که در جرایم علیه امنیت ملی تمرکزی از این دست بر اصول بنیادین حقوق     

لیه امنیت ملی اقتضا دارد که در برخی از کیفری ضرورت دارد. زیرا دفاع مناسب از جامعه در برابر پیامدهای جرایم ع

موارد از تنگناهای مقرر در اصول سازنده حقوق کیفری و از جمله اصل قانونی بودن گذشت تا از این راه بتوان به دفاعی 

مناسب از جامعه در برابر این جرایم دست یافت. باید به خاطر سپرد که جرایم علیه امنیت ملی تا آنجا خطرناز هستند 

گرایانه رو، در پیش گرفتن روندهایی شدته در برخی موارد ممکن است به فروپاشی نمام کیفری بیانجامند و از همینک

 تواند تا حدودی قابل توجیه باشد. رنگ نمودن اصول بنیادین حقوق کیفری میمدار در برابر آنها و به ویژه، کمو ریسک
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و اعلان جنگ  2002ی دوقلوی تجارت جهانی در نیویورز در سپتامبر هاپس از رویدادهایی همانند حمله به بر    

مدار زاده شد. در ای از حقوق کیفری به نام حقوق کیفری امنیتجمهور وقت ایالات متحده به تروریسم، مفهوم تازهرئیس

م، برگزار نکردن محاکمه این راستا، بازداشت متهمان به مشارکت در رویدادهای تروریستی، عدم برگزاری مرحله تفهیم اتها

عادلانه و...به عنوان راهبردهای این نمام کیفری در برابر گروهی از متهمان به ارتکاب جرایم خطرناز برای جامعه در نمر 

گرفته شد. چندان که بسیاری از متهمانی که توس  ایالات متحده به گوآنتانامو انتقال داده شدند، تا هنگام نگارش این مقاله 

رسد که تا پایان عمر خود نیز از چنین امکانی برخوردار اند و به نمر نمیفرآیند دادرسی کیفری شفاف قرار نگرفتهدر یک 

 شوند. 

 انگاری گستردهجرم-8

انگاری گسترده است. در این رویکرد، های پذیرش رهیافت مدیریت ریسک جرم در کشورمان، جرمیکی دیگر از جلوه   

گذاری ای که تصمیم به ارزشستیزانهترین اقدامات جامعهجای ارائه تعریفی آشکار و شفاف از مهمنمام عدالت کیفری به 

ای انجام دهد که دست پلیس و کوشد تا رسالت خود را در راه مباره این اقدامات به گونهکیفری برای آنها شده است، می

ان نیز در پرتو ارائه تعریفی گسترده از اقدامات مجرمانه یادشده نیز دادرسان کیفری در راه مقابله با آنها باز باشد. این امک

 شود. انجام می

 ترین جرایمی که قانونگذار در آنها رویکرد با توجه به این مراتب، در ادامه به تبیین و مورد از مهم    

 شود. انگاری گسترده را در پیش گرفته است، پرداخته میجرم

 الأرضافساد فی8-1

انجام شد. تا پیش از  1392ق.م.ا  286الأرض به عنوان یک جرم مستقل برای نخستین بار در ماده نگاری إفساد فیاجرم  

سوره مبارکه مائده،  33، این اختلاف نمر وجود داشت که با توجه به آیه 1370ق.م.ا  186تصویب این قانون و بر پایه ماده 

 آید؟ مار میالأرض  یک یا دو جرم به شمحاربه و افساد فی

هایی الأرض در کشورمان و استفاده از منلفهانگاری مستقل إفساد فیپاسخی عملی بدین پرسش داد و با جرم 286ماده   

انگاری آن همانند ارتکاب گسترده برخی از جرایم و پیدایش  اخلال شدید در نمم عمومی کشور، ناامنی یا ویژه در جرم

مانی افراد یا اموال عمومی و خصوصی، یا سبب اشاعه وسیع فساد یا فحشا بر اثر آن، جست ورود خسارت عمده به تمامی

 نشان داد که رهیافت مدیریت ریسک را چگونه به گستردگی درباره این جرم در پیش گرفته است. 

 عمل حرام8-2

انی شفاف استفاده کند تا به دلیل انگاری از واژگبر پایه اصل قانونی بودن جرم و مجازات، قانونگذار باید در هنگام جرم  

های حقوق کیفری مدرن، آزادی متهم به ابهام آنها ضرورت تفسیر پدید نیاید. چون در این صورت، بر خلاف آرمان

 شود.  گیر میمخاطره افتاده و  استبداد کیفری همه

ت. اما در اینجا باید خاطرنشان شود که های فقهی این نمام کیفری اسای از ریشهانگاری عمل حرام در ایران نشانهجرم  

حاکمِ شرع طبقِ قاعدۀ مذکور حقّ دارد در ه گونه ک موضوع قاعده، تعمیمِ تعزیر به جمیعِ معاصی و محرمّات است، بدین

( این اختیار 141:1396اند و موجبِ حد نیستند، تعزیر نماید.)جعفری و دیگران،حرام، موردِ جرایمی که به اصطلااِ فقهی
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گرفتن رهیافت مدیریت دهنده دریافت ریسک از سوی این رفتارهاست که در نتیجه، حاکم شرع باید با در پیشنشان

 هایی متناسب با میزان ریسک هر یک از آنها را پیاده کند. ریسک جرم، پاسخ

 دار نظارت بر مجرمین سابقه-9

 های میان مجرمین اتفاقی و ته و به تفاوتشناختی الهام گرفهای جرماین نهاد کیفری آشکارا از آموزه 

پذیرسازی دسته دوم به باور قانونگذار باید افزون بر اجرای مجازات، راهبردهای دار یا مزمن اشاره دارد. برای بازجامعهسابقه

 نمارتی دیگری را نیز پیاده کرد. 

این نهاد برای نخستین بار به موجب قانون الحاق یک ماده به قانون مجازات اسلامی در خصوص نحوه نمارت بر   

باره باید یادآوری شود که تحولات حقوق کیفری به نمام کیفری ایران راه یافت. در این 1387دار مصوب مجرمین سابقه

دار، تشدید دهد که رویکرد سنتی نسبت به بزهکاران سابقهمی انبه طور عام و تاریخ حقوق کیفری ایران به طور خاص نش

مراقبت را نیز به منمور  در حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان علاوه بر مجازات قانونی، نمارت و کیفر بوده است.

 بینی پیش مدیریت خطر ارتکاب جرم از سوی این قبیل بزهکاران

بینی شده که هدف آنها پیشگیری از تری پیشهای نرممقابل، برای مجرمین اتفاقی پاسخ( در 183:1390)بابایی،.اندکرده

 ریسک تواند از این توده متعارف و کمای است که میستیزانههای جامعهکاری و به طور کلی گرایشپایداری بزه

 کاران، مجرمانی با ریسک بالا بسازد. بزه

 های حقوق کیفری شکلی وزهانداز آممدیریت ریسک جرم از چشم3-2

های از رهیافت مدیریت ریسک جرم را داراست که در ادامه به حقوق کیفری شکلی نیز همانند سازه ماهوی، جلوه   

 شود. های آن پرداخته میترین گونهشماری از مهم

 قرارهای تأمین کیفری-3-2-1

 های نوینی بینی نمونهگسترش قلمرو آنها و پیش، 1392ترین ویژگی قرارهای تأمین کیفری در  ق.آ.د.زمهم   

تواند در پرتو ارزیابی خود از خطرات از آنهاست. تردیدی وجود ندارد که مقام قضایی صادرکننده قرار تأمین کیفری می

وان گفت تباره میخار  شدن متهم، به صدور آن اقدام کند. در این احتمالی ناشی از اتهام واردشده و نیز خطر از دسترس

تواند مقام صادرکننده قرار را به صدور قراری خفیف همانند که ریسک موجود در برخی از عناوین اتهامی است که می

 تر به ویژه بازداشت موقت رهنمون سازد. التزام به حضور با قول شرف و یا قرارهای سنگین

یافت مدیریت ریسک جرم، هنگامی که مقام صادرکننده ق.آ.د.ز و در راستای ره 250بینی یادشده در ماده بر پایه پیش   

برخاسته از متهم و یا عنوان اتهامی پی برد، باید نوع قرار تأمین صادره  های عینی به میزان ریسکقرار تأمین با کاربرد سنجه

 مبادرت ورزد. 217را با آن میزان ریسک، متناسب و به انتخاب یکی از قرارهای یادشده در ماده 

شود و به خاطر برآیند دکترین آیین دادرسی کیفری، قرار بازداشت موقت به عنوان شدیدترین قرار تأمین دانسته می در  

ق.آ.د.ز موارد  273رو است. بنابراین قانوگذار کیفری در ماده هایی روبهآن در سلب موقت آزادی متهم، با حساسیت

 الا در عناوین اتهامی برشمرده است. دهنده ریسک بممکن را برای صدور این پاسخ بازتاب
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بنابراین این ماده نیز آشکارا بر رهیافت مدیریت ریسک جرم دلالت دارد. چرا که موارد یادشده در آن که به مقام قضایی     

اجازه صدور قرار تأمین کیفری بازداشت موقت را که در دکترین آیین دادرسی کیفری به عنوان شدیدترین قرار تأمین 

 ها برای جامعه همراه است. دهد، با بیشترین ریسکنده شده میخوا

 گزینش اصل مقتضی بودن یا قانونی بودن تعقیب-3-2-2

یکی از اصول پذیرفته شده در دادرسی کیفری، پذیرش تفکیک میان مقتضی بودن و نسبی بودن تعقیب است. بر این   

یگرد همه جرایم با هر درجه از شدت در دستور کار قرار دارد یا این پایه، نمام دادرسی کیفری باید تصمیم بگیرد که آیا پ

انگیزانند و جامعه نیز سود های تعقیبی چندانی را برنمیکه برخی از آنها به دلیل شدت کمتر و یا مصالح دیگر، حساسیت

 بیند.چندانی را در پیگرد متهمان نمی

ادستان در جایی که دلایل کافی برای تعقیب وجود دارد، ملزم به رود، ددر کشورهایی که اصل قانونی بودن به کار می

کنند. همه تعقیب همه جرایم است. این اصل بیشتر در کشورهایی وجود دارد که از سنت حقوق نوشته استفاده می

ند.در کنلا و برخی کشورهای حقوق نوشته از قبیل فرانسه و هلند بر پایه اصل موقعیت داشتن عمل میکشورهای کامن

که دادرسی کیفری را توانند تشخیص خود را درباره این شود، دادستانان میکشورهایی که اصل موقعیت داشتن اعمال می

که برخی اتهامات خاص یا همه دادرسی را لغو کنند یا نه اعمال  آغاز کنند یا نه و یا در صورتی که دادرسی آغاز شده، این

های دیگری همانند اعمال مدیریت سازی این نهاد کیفری در عمل با منلفهتیب پیادهتر( بدین27:1396نمایند.)حسانی،

 پیوند است.  ریسک جرم نیز هم

با وجود آن که نمام کیفری ایران به جهت ابتنا بر معیار قانونی بودن تعقیب، اقبال زیادی به این رویکرد نشان نداده  

بندی با رهیافت مدیریت ریسک جرم به باور نگارنده مطالعه پیوند این دسته( اما 57:1396آبادی و دیگران،دهاست،)حاجی

تواند در آینده به افزایش گرایش نمام های سیاست جنایی ایران در پیش گرفته شده است، میکه آشکارا در دیگر سازه

 دادرسی کیفری ایران به اصل موقعیت داشتن تعقیب یاری رساند.

 بندی پیوندهای آشکاری با مفهوم مدیریت ریسک جرم دارد. زیرا ملاز دسته آشکار است که پذیرش این  

شود. در برخی از گفته استنباط میسازی هر یک از این دو رهیافت، میزان خطری است که از مرتکبان جرایم پیشپیاده

 نها ترسیم شود و کنند که فرآیند کیفری قاطعی در برابر آهای مرتکبان اقتضا میجرایم، مدیریت ریسک کنش

سازی رهیافت اندرکاران نمام دادرسی کیفری بی مهابا و بدو قائل شدن تبعیض میان انواع گوناگون جرایم به پیادهدست

 بخش مبادرت ورزند. مدیریت ریسک جرم از راه دادرسی کیفری قانونمند و نتیجه

ای است که های افکار عمومی بدانها به گونهین نگرشهای برخی از جرایم و همدندر مقابل، ماهیت و دامنه اثرگذاری  

بیند که نیاز باشد نمام عدالت کیفری بر روی آن تمرکز کند. بر پایه اصل ای نمیاصولاب جامعه ریسک آنها را به گونه

قابل  کند که ریسکپوشی از پیگرد این جرایم، توان خود را بر جرایمی متمرکز میمقتضی بودن تعقیب جامعه با چشم

 آورند.توجهی را برای جامعه به بار می

 های اختصاصی کیفریبرپایی دادرسی-3-2-3
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های اختصاصی کیفری است. از این مدار در نمام دادرسی کیفری کشورمان، دادرسیهای ریسکیکی دیگر از جلوه   

دهنده روندهایی است که به باور ما نشانشود نیز دربردارنده های اختصاصی کیفری خوانده میدیدگاه، آنده به نام دادرسی

 رهیافت مدیریت ریسک جرم است. 

های اختصاصی کیفری در نمام عدالت کیفری کشورمان وجود اندازی دادرسیبه طور کلی توجیهات خاصی برای راه  

اعی متهم ساماندهی شده گونه که پیشتر گفته شد، این گونه از دادرسی در واقع بر پایه موقعیت و پایگاه اجتمدارد. همان

شده برای عموم شهروندان های انجامشده برای این جداسازی دادرسی از دادرسیهای ارائهترین تبییناست. یکی از مهم

 های کیفری عمومی پدید هایی است که در صورت آمیزش آنها با عموم در دادرسینیز ریسک

 آید.می

شناختی موجود در رفتارهای این مرتکبان لازم است که دادرسانی ون جرمهای گوناگدر واقع، با توجه به ریسک    

ای متوازن حفظ کنند. متخصص به عناوین اتهامی آنان رسیدگی کنند تا بتوانند حقوق جامعه و نیز حقوق متهم را به گونه

 شود. مروز است، ارزیابی میشده در جهان اگرایی کیفری که یک روند مدیریتی نوین و پذیرفتهاین امر در راستای تخصص

 های فوری و موقتمدیریت ریسک جرم در برپایی دادرسی-3-2-4

 سازی رهیافت مدیریت ریسک جرم در نمام دادرسی کیفری ایران برپایی های پیادهیکی دیگر از نمونه   

 است. هایی فوری، ویژه و موقت است که تاکنون کشورمان مواردی از آن را تجربه نموده دادرسی

ای کشور را در نوردید. در این شرای ، برخی از افراد در بحران اقتصادی کم سابقه 1397برای نمونه در نیمه اول سال   

ای همانند سازی درآمدهای نامشروع خود برآمده و مرتکب جرایم اقتصادی گستردهپی سوءاستفاده از شرای  و بیشینه

 اند.احتکار، جرایم ارزی و... شده

های ویژه و علنی محاکمه مفسدان اقتصادی بود. های دستگاه قضایی نیز برپایی دادرسیاین شرای  یکی از اولین وعدهدر 

سازی شرای  اقتصادی کشور مدار خود به آرامبنابراین، این بخش از حاکمیت کوشش داشت در پرتو این رویکرد ریسک

 امنیتی بسیاری را به همراه آورده بود، یاری رساند. آن پیامدهای سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و  که تکانش

شده های فوری یادشده از یک سو مبتنی بر ریسک دریافتتوان بر این باور بود که دادرسیبا توجه به این توضیحات می   

مدیریت این های مجرمانه مورد نمر است و از سوی دیگر، به منمور شده کنشگران نمام دادرسی کیفری از کنشو استنباط

گونه که های فوری یادشده که همانرو به باور ما، دادرسیپذیرد. از همینریسک به ویژه از دید افکار عمومی صورت می

سازی ای بارز از پیادهگیرد، نمونهشده دادرسی کیفری انجام میگفته شد در برخی از موارد بدون رعایت قواعد پذیرفته

 های گذشته و در برابر برخی از که در دهه رهیافت مدیریت ریسک جرم است

 هایی از آنها از سوی نمام دادرسی کیفری ایران در پیش گرفته شده است. های آشکار امنیتی و اقتصادی، نمونهچالش

 نقض اصل قضامندی -3-2-5

یفر در قبال رفتار یکی از اصول بنیادین یادشده، اصل قضایی بودن کیفر است. این اصل به مفهوم ضرورت تعیین ک   

دار است. از این دیدگاه، تحمیل کیفر تفاوت آشکاری با دوران انتقام مجرمانه مرتکب و از سوی مقام قضایی صلاحیت

آن چهره یافته  14و  13و در مواد 1392قانون اساسی  و نیز فصل چهارم ق.م.ا 36این اصل در اصل  خصوصی دارد. 
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المللی حقوق مدنی و سیاسی نیز بر آن میثاق بین 9میه جهانی حقوق بشر و نیز ماده اعلا 11است. افزون بر این، ماده 

 اند.تأکید کرده

به تخصکککیص می     عام  یک از احکام  که هر  ته شکککده  پذیرف گاره  قه این ان ند. در حقوق کیفری عرفی و نیز ف  خور

شناخته صلی  ضامندی نیز ا صل ق ست، اما شده و دارای پیامدهای با وجود آن که ا مهم در حقوق کیفری و فقه کیفری ا

شروع، قتل به اعتقاد مهدور شامل دفاع م ستثنائاتی  ست. از همانند دیگر احکام کلی با ا الدم و نیز قتل در فراش همراه ا

نده  ها در آی های آن ند مان و برآی های مته تار یابی میزان ریسکککک رف یه ارز پا ئات بر  نا ما این اسکککتث باور  به  که  جا   آن

اندرکاران سیاست جنایی شده است، باید پذیرفت که در اینجا نیز رهیافت مدیریت ریسک جرم از سوی دستبینیپیش

 تقنینی کشورمان در پیش گرفته شده است. 

صاص با   سوی امام و بنابر قولی فقیهان و نیز اجرای تعزیر و حتی ق ضرورت اجرای حد از  سلامی نیز تأکید بر  در فقه ا

شود که در مواردی مانند حدود، احراز ضرورت دهنده پذیرش اصل قضایی بودن کیفر است. زیرا گفته میاجازه او نشان

صوب او به  سوی امام و یا فرد من ست که باید از  شرای  گوناگونی ا ستلزم احراز  حکم به مجازات حدی و  اجرای آن م

ست که برخی معتقد به عدم اجرای حد شاید به همین خاطر ا سلامی  عمل آید و  ستند. اگرچه در فقه ا در زمان غیبت ه

النبی برای مستمع و نیز جواز اقامه حد بر زوجه یا اهل بیت نیز استنائاتی همانند تنبیه بدنی زوجه ناشزه، جواز قتل ساب

 فرد بر اصل قضایی بودن کیفر وارد است که خود بر پایه رهیافت مدیریت ریسک جرم قابل توجیه است. 

 

 المللیدیریت ریسک جرم در حقوق کیفری بینرهیافت م-4

شاخهحقوق کیفری بین    سعه آن ادامه دارد. امروزه حقوق کیفری ای کمابیش نوین از حقوق بینالمللی  الملل بوده و تو

هایی دارد. اگرچه بحرانهای دیوان امیداوارانه به سکککوی شککککوفایی گام برمیالمللی در پرتو اقبال عمومی به کنشبین

گستر همانند نپیوستن کشورهای قدرتمند دنیا به دیوان و در نتیجه عدم امکان اعمال صلاحیت این دادگاه دائمی و جهان

المللی ارتکابی از شککهروندان آنها در برخی از موارد و نیز بحران بدگمانی کشککورهای آفریقایی به عملکرد به جرایم بین

سیاه، چالش سی در بدیوان در قاره  سا ستند، اما تردیدی وجود ندارد که دیوان رابر کنشهای ح های این مرجع کیفری ه

های امروزه نقشی پیشگام و هنجارساز را در سرتاسر جهان داشته و کارکردهای نوینی را در زمینه بالندگی و تکامل نمام

 کیفری داخلی ایفا نموده است. 

 المللیانگاری جرایم اصلی بینجرم4-1

جرم اصلی یادشده در اساسنامه رم در قلمرو جرایم داخل در صلاحیت دیوان که  4که اصولاب گنجاندن رسد به نمر می  

ستا با رویه دادگاههم ست. زیرا های بینرا سک جرم متمرکز ا ست، بر رهیافت مدیریت ری المللی موقتی پیش از آن بوده ا

سنا 1998در هنگام برگزاری کنفرانس  سا المللی دیگری المللی، جرایم بینمه دیوان کیفری بینرم و گفتگو برای تدوین ا

شرکت سوی  سک کمتر نیز از  ساس ری شاید به خاطر اح شدند که  ست مطرا  شدن در این فهر کنندگان برای گنجانده 

 المللی در قلمرو صلاحیت دیوان جای نگرفتند. برای جامعه بین
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شدیدترین  -جنگی، جرایم علیه بشریت و تجاوز ارضیکشی، جرایم نسل-چهار جرم اصلی داخل در صلاحیت دیوان  

دهند. های والای انسککانی را آما  خود قرار میدار سککاخته و ارزشجرایمی هسککتند که وجدان جامعه بشککری را جریحه

 بنابراین مرتکبان آنها در مقایسه با دیگر مرتکبان، ریسک بیشتری دارند. 

 سازمان ملل به دادستان دیوانارجاع وضعیت از سوی شورای امنیت -4-2

ست. دیوان تنها می      صلاحیتی جهانی را به دیوان اعطا نکرده ا سنامه رم  سا سبت به جرایم ا صلاحیت خود را ن تواند 

ستنثا میارتکاب ضو اعمال نماید. تنها ا سوی یک دولت ع ضو یا از  شورای یافته در قلمرو یک دولت ع سوی  تواند از 

تحد انجام شود، در صورتی که از اختیارات خود به موجب فصل هفتم منشور ملل متحد برای ارجاع امنیت سازمان ملل م

 المللی استفاده کند. یک وضعیت به دادستان دیوان کیفری بین

سازوکار به نمر می   سازمان ملل متحد به دیوان کیفری با توجه به این  شورای امنیت  سوی  ضعیتی از  سد که ارجاع و ر

شود که المللی از سوی شورای امنیت احساس میدهنده ریسکی است که برای حفظ صلح و امنیت بینلی نشانالملبین

 خود بر پایه فصل هفتم منشور ملل متحد، موظف به حفظ صلح و امنیت در سرتاسر جهان است.  

 های شدید در اساسنامه دیوانمجازات-4-3

 ای را برای سکککزادهی جرایم داخل در صکککلاحیت این مرجع ار ویژهالمللی سکککازوکاسکککاسکککنامه رم دیوان کیفری بین 

جازاتپیش به م که موارد حکم  له این  ید را در این مرجع مهم حقوق کیفری بینی کرده اسکککت. از جم  های شکککد

کاران های رهیافت مدیریت ریسکککک جرم، طرد و توانگیری از بزهالمللی برشکککمرده اسکککت. از آنجا که یکی از جلوهبین

شده از جرم ارتکابی و یا شناختی استنباطرناز برای حمایت از جامعه است، اساسنامه رم در موردی که خطرات جرمخط

سقف زمانی ویژگی  ضا کند، به دیوان اجازه داده که از  سال حبس فراتر رفته و به مجازات حبس ابد  30فردی مجرم اقت

 حکم کند.

 المللی نظریه مدیریت ریسک جرم در قاره سیاه نچالش آفریقایی دیوان؛ توهم اعمال بی-4-4

شد، یکی از مهمهمان    شتر نیز گفته  المللی، چالش آفریقایی دیوان های فراروی دیوان کیفری بینترین بحرانگونه که پی

شورهای آفریقایی از هنگام برگزاری کنفرانس  ست. در واقع، ک سنامه دیوان تا 1998ا سا صویب ا کنون میلادی در رم و ت

سمت مهم  -فاتو بنسودا-ای که امروزه یک شهروند زن گامبیاییاند، به گونهالمللی داشتهنقشی فعال را در این مرجع بین

های سککازمان وحدت آفریقا که بعدها اتحادیه آفریقا نام گرفت، دولت 1999دادسککتانی دیوان را بر دوش دارد. در آوریل 

سککال بعد این کشککورها را تشککویق کرد که به خاطر  10رم فراخواند، در حالی که آفریقایی را به الحاق به اسککاسککنامه 

 (Nowak,2015:81)گیری فرضی آفریقا در گزینش پرونده و تعقیب از همکاری با دیوان خودداری کنند.هدف

   2009فوریه  4در -جمهور وقت سکککودانرئیس-در واقع، پس از صکککدور قرار بازداشکککت علیه ژنرال عمرالبشکککیر    

به اتهام ارتکاب جنایات جنگی و جرایم علیه بشککریت در دافور و با توجه به پیگرد شککماری دیگراز مقامات کشککوری و 

لت کاب جرایم بینلشککککری دو هام ارت به ات مالی  گال و  یه، سکککن چاد، نیجر یا،  قا از های کن یه آفری حاد  المللی، ات
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حادیه دولت ند. زیرا ات قایی خودداری کن با دیوان در اسکککترداد متهمان آفری  های عضکککو خود خواسکککت از همکاری 

المللی ریسک بیشتری نسبت به متهمان به پیگرد گزینشی دیوان در قاره سیاه معتقد بود. گویا متهمان آفریقایی جرایم بین

ضعیت میدیگر قاره ستین دههتواند برای دیوان که ها دارند. این و سو در نخ سوی از یک  ست و از  های عملکرد خود ا

سازمان شورهای منطقههای ویژهبندیالمللی با گروههای بینهمانند هر یک از  سیار ای از ک ست، رویکردی ب ای مواجه ا

 زیانبار باشد. 

تا حدی از چالش آفریقایی  المللی در میانمار و افغانسککتان،های بینبا این وجود، کنشککگری دیوان در اعلام وضککعیت   

گیری المللی در آفریقا و جهترو باید پذیرفت آنده عدالت گزینشکککی دیوان کیفری بیندیوان کاسکککته اسکککت. از همین

سکتبعیض شده، در واقع، توهم اعمال مدیریت ری ست. بنابراین واقعیت این آمیز علیه آنان خوانده  مدار جرم علیه آنها ا

ست که هدف دیوان، کم ست ک به پیگرد عدالت برای بزها ست و انجام این کار نیز عمدتاب بنا به درخوا دیدگان در آفریقا

شکککده علیه سکککران های مطراالمللی و از جمله پروندههای آفریقایی بوده اسکککت. دادرسکککی در دیوان کیفری بیندولت

اسککاسککنامه رم مقرر  27ماده  (Moageng,2014:17)های در مسککند قدرت، کاملاب  مطابق با اسککاسککنامه رم اسککت.دولت

 تواند او را از مسئولیت کیفری معاف کند.دارد که جایگاه رسمی هر فرد به هیچ وجه نمیمی

یاسکککت جنایی ریسکککک    یک سکککو سککک که از  پذیرفت  ید  با حات  به این توضکککی ند دیگر با توجه   مدار نیز همان

شناختهگفتمان سنامه دیوان کهای  سا سوی دیگر، به دلیل یفری بینشده علوم جنایی در ا ست و از  شده ا المللی پذیرفته 

شتر عملکردهای دیوان،  شکوفایی بی سنامه رم با دیوان، تردیدی وجود ندارد که به ویژه با  سا ارتباطات کشورهای عضو ا

رهای های عدالت کیفری کشکورویکردهای موجود در اسکاسکنامه و نیز رویکردهای عملی این مرجع قضکایی نیز به نمام

توان انتمار داشت که برای نمونه، رهیافت سیاست جنایی رو مییابد. از همینعضو و در مواردی غیرعضو آن تسری می

 هایی از آن در اساسنامه دیوان آمده است، در کشورهای عضو اساسنامه رم نیز پیگیری شود.مدار نیز که نمونهریسک
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 گیری نتیجه

ای است که در جامعه و در سطوا کارانههای بزههای عدالت کیفری، مدیریت چالشهای نمامترین رسالتیکی از مهم   

کاری بر پایه سککاختارهای جامعه، های گوناگون خود را در برابر بزهها، پاسککخدهد. هر یک از این نمامگوناگون روی می

پیوند با جهانی شککدن حقوق روندهای همهای دانشککگاهی نمری و کاربردی و نیز آمده از پژوهشهای به دسککتآموزه

 دهند. شناسی سازمان میکیفری و جرم

یافته های سازمانکاریکاری و گسترش بزهمدیریت ریسک جرم رهیافتی است که به ویژه پس از جهانی شدن اموا  بزه  

نیز افزوده شده است. تا  در سرتاسر جهان در پیش گرفته شده و همواره بر گستردگی قلمرو و رویکردهای ساختاری آن

 توان آشکارا به وجود آن باورمند بود.های جنایی ملی و فراملی، میبدانجا که امروزه و در سپهر سیاست

دهد که رهیافت مدیریت ریسکک جرم بسکترهای فقهی مهمی دارد. چندان که از های اسکلامی نشکان میمطالعه آموزه    

های آشککککاری از این رهیافت را دید. چندان که توان جلوهالبلاغه مینیز نهج منابعی چون کتاب آسکککمانی قرآن کریم و

 دهند. های اسلامی و به ویژه نهادهای فقه کیفری نیز آشکارا این ر هیافت را بازتاب میدیگر آموزه

غاز دهه    مام کیفری ایران نیز در تحولات خود در آ یدی، افزون بر روی 90ن یافتخورشککک به ره ند هاآوری  یی همان

کاران، رهیافت مدیریت ریسک جرم را نیز در دستور کار خود قرار داده است که در قانون مجازات اسلامی، بازپروری بزه

سی کیفری و نیز برخی از قوانین کیفری پراکنده دیگر می ست یافت. بنابراین  توان به جلوهقانون  آیین دادر هایی از آن د

کاران برای جامعه در شککماری از نهادهای کیفری شککناختی برخی از بزههای جرمریسکککبا پذیرش این رهیافت، کاهش 

 شده در دستور کار مدیریت عدالت کیفری کشورمان قرار گرفته است.نوین یا نهادهای کیفری سنتی دگرگون

اسککت و با وجود همه  های علوم جناییترین گرایشالمللی نیز که در آغاز پیدایش و در شککمار تازهحقوق کیفری بین   

کارکردی و هسکککتیچالش ناختی، چشکککمهای  ندهشککک یدوارکن های ام نداز ماری ای را فراروی خود میا ند، در شککک  بی

 المللی به ریسک برخاسته از آن توجه کرده است. های خود در راستای مدیریت جرایم بیناز رهیافت

هر یک از قلمروهای مورد مطالعه شککامل فقه امامیه، این پژوهش دریافته اسککت که رهیافت مدیریت ریسککک جرم در   

های رو لازم اسککت که کنشککگران نمامالمللی پذیرفته شککده اسککت. از همینحقوق کیفری ایران و نیز حقوق کیفری بین

یان با م نایی  لت کیفری و نیز دکترین علوم ج که ممکن اسکککت کنش-عدا جا  تا آن نده خود  مد و سکککاز  های روزآ

 بیفزایند. بر کارآمدی آن 

 رسند:گفته، پیشنهادهای زیر نیز مناسب به نمر میگانه پیشدر پرتو این مطالعه در قلمروهای سه    

 کاران به منمور افزایش کارآمدی راهبرد مدیریت ریسک جرم روزآمدسازی راهبردهای سنجش ریسک بزه-1

 مدار ها و نیز اهداف رویکردهای ریسکککک، چالشهاهای گوناگون فقه امامیه برای دسکککتیابی به جلوهمطالعه سکککازه-2

 در آن
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 ها و...هایی همانند شناسایی وضعیتالمللی در کنشارزیابی ریسک جرایم بین-3

 مدار خود در برخی از ها و پیامدهای رویکرد ریسککککآگاهی کنشکککگران نمام عدالت کیفری از بسکککترها، بایسکککته-4

 ها همانند صدور قرارهای تأمین کیفری کنش

البلاغه و های اسککلامی شککامل قرآن کریم، نهجسککازی رهیافت مدیریت ریسککک جرم در آموزهارزیابی چگونگی پیاده-5

 احادیث و روایات و استفاده از آن در نمام عدالت کیفری ایران 

 ی پیامبر گرامی اسککلام)ص(، امام علی)ع( های عینی رهیافت مدیریت ریسککک جرم در سککیاسککت جنایمطالعه جلوه -6

 و امام حسن مجتبی)ع(
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Study of Crime Risk Management Approach from the Perspectives of Imami 

Jurisprudence, Iranian Criminal Law and International Criminal Law 

 

 

 

 

Abstract: 

Crime is a natural phenomenon in society and one of the approaches available against it is called 

the crime risk management approach. This research, which is written by descriptive-analytical 

method, seeks to study the position of this approach in Imami jurisprudence, Iranian criminal law 

and international criminal law. In the crime risk management approach, the risk level of each of 

the crime categories is assessed and the appropriate criminal responses are implemented. 

Discrimination, delinquency, identifying the roots of moral corruption, enjoining the good and 

forbidding the evil, as well as predicting severe punishments, are some of the symptoms of this 

approach from the perspective of jurisprudential teachings. Substantive criminal law also reflects 

its in the framework of grading and determining Ta'zir punishments, issuing a Ta'zir sentence in 

case of non-execution of Qisas, prohibiting the implementation of mercenary criminal institutions 

towards high-risk perpetrators, determining the aggravated qualities of crimes, etc. Criminal 

security agreements, specialized criminal proceedings and urgent proceedings are also the most 

important platforms for implementing the crime risk management approach in the formal structure 

of criminal law. The criminalization of major international crimes, the severe penalties in the 

Statute of the Court, and the African challenge of the Court are examples of this approach in the 

field of international criminal law. This study has found that the crime risk management approach 

is clearly evident in each of the domains of Imami jurisprudence, Iranian criminal law and 

international criminal law. 

Key words: Crime Risk Management, Substantive Criminal Law, Criminal Justice System, 

Formal Criminal Law, International Criminal Law 
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